Altera vero causa, exterior, ab antiqui cultus ingenio repetenda est. Veterum enim religiones, si veram rei rationem exigis, sacra publica dicenda sunt. Praeter enim sacra privata et gentilicia, quae vel ad singulos homines vel ad familias pertinebant, ipsa quoque respublica rebus divinis operam dabat. Quae res divinae vel ab omnibus civibus, ut in ludis, vel a presbyteris et magistratibus, civitatis vice fungentibus, exercebantur. Quam intima haec cultum inter et rempublicam conjunctio fuerit, pontificatus indoles, ut cetera praetermittamus, maxime indicat. Hoc enim munus sacerdotale in administranda republica multum valebat. Unde Augustus, M. Lepido mortuo, summi pontificatus honorem sibi ascivit. Qui honos posthac cum imperatoris persona semper cohaerebat. Scribit enim Schulz²⁾: „Entsprechend dem gesunden Empfinden der Römer, das eine politische Sonderstellung des Priestertums nicht kennt, das die Priestertümer bekanntlich nur als Collegia faßt, die mit besonderer technischer Kenntnis ausgerüstet sind, wie der Verkehr mit den Göttern jeweilig vor sich zu gehen habe, ist in einer schönen und einfachen Konsequenz der höchste weltliche Beamte auch der höchste geistliche geworden und geblieben. Daß dies für den Prinzens recht vorteilhaft war, liegt auf der Hand: praktisch fast ebenso hoch als die Oberaufsicht über das gesamte Kultwesen zu werten ist die damit gegebene direkte und unkontrollierbare Beeinflussung der Männer, die in den großen geistlichen Körperschaften saßen, und das war nach römischer Sitte der hohe Adel der Stadt.“

Vulgi opinio illud quoque firmiter credebat, deos omnium

¹⁾ Overbeck, Studien zur Geschichte der alten Kirche, Chemnitz 1875, I, 184 a Bigelmair, p. 14 allatus.

²⁾ Otto Th. Schulz, Das Wesen des römischen Kaisertums der ersten zwei Jahrhunderte. Paderborn 1916, p. 77 sq.

gentium imperium populo Romano largitos esse atque firmare¹⁾. Unde res adversas deorum hostibus semper impertiebant²⁾.

Ultimis reipublicae temporibus deorum opinionem valde extenuatam esse concedendum sane est. Hoc vero ad viros summo loco natos tantum pertinebat. Rationalismus enim religionem populi non excidere, summum aliquid de priorum institutis immutare potuit³⁾. Praeter enim philosophorum disputationes, quae humanam deorum naturam astruere conabantur, alter animorum cursus, qui nempe mystica libenter credebat, sibi ipse viam fecit⁴⁾. Quod mysticismo studium, ultimo reipublicae saeculo summum attingens, multa Orientis sacra Romanam transvexit⁵⁾. Has vero religiones transferentes Romani more majorum agebant. Hanc enim rem Antiqui ad reipublicae rationes referentes, deos novensides jam ultimis regum temporibus pedetentim suscipere coeperunt⁶⁾.

His quoque accedit quod Augustus, ut domum suam et reipublicae disciplinam divino quodam splendore circumfundenter, ingenii divi Augusti cultum propagavit. Cujus cultus detrectatio laesae majestatis suppicio afficiebatur. Hisce vero non obstantibus religio Christiana in otio et pace esse fortasse potuisse, si jus civitatis, ut ita dicam, non sibi soli eo saltem sensu vindicasset, ut sectatores suos omni alio cultu severissime interdiceret. „Das Pantheon der Römer“, inquit Bigelmair (p. 23 sqq.) „war groß und weit, und seine Hallen boten allen Göttern Aufnahme; auch der gekreuzigte Gott der Christen hätte wohl darin Aufnahme gefunden, wenn er tolerant gewesen wäre wie die andern Götter und neben seiner eigenen Gottheit auch die des neben ihm stehenden Jupiter oder des Augustus anerkannt hätte.“

Ex hac vero constantiae nota, religioni Christianae inherente, irae illae populares et persecutio publica auctoritate indictae, sane repetendae sunt, quae tam atrocibus calamitatibus

¹⁾ Cic. de har. resp. q. 19 apud Bigelmair, p. 18.

²⁾ cfr. Cypr. ad Dem. 4. Christianis imputas quod minuantur singula inundo senescente (I 353, 20 ff.) apud Bigelmair, p. 18.

³⁾ Bigelmair, p. 20 sqq.

⁴⁾ cfr. Sam. Wide. Röm. Religion, p. 263 in „Einleitung in die Altertumswissenschaft“. Gercke und Norden, II.

⁵⁾ cfr. Sam. Wide. I. c.

⁶⁾ cfr. Sam. Wide. I. c., p. 253 sqq.

Christianos affecerunt. In hoc vero incerto rerum statu Christianos quasi invitatos deterritos fuisse, ne rerum publicarum participes fierent, nemo est qui non videat. Ex his igitur sponte sequitur, quam facile Christianis occurtere potuerit doctrinam Christi a „saeculo“ prorsus abhorrente. Persecutionibus vero remittentibus, ait Bigelmair, reconciliationis opiniones semper et ubique invalescebant.

Huic igitur mitiori animorum cursui Clementem quoque adscribendum esse supra jam notavimus. Pro indulgentia enim sua unitatis magis quam dissolutionis rationes videre solebat. Ex altera vero parte declinationis causae modo expositae rem nobis explicant, quae lectoris admirationem illico moveat. Clementis enim opiniones politicas indagantes tam exiles fructus percepimus, ut eum, quamquam a re publica minime abhorrentem, tamen eam non magni fecisse jure aestimemus. Atqui, ut ait Bigelmair (p. 11), summa doctrinae christiana sententia est, ut publicam quoque disciplinam sibi conciliet eamque emendet. Cum enim religio Christiana totum hominem sibi exposcat, nihil eo perfectius Christianus animo informare potest, quam ut omnes hominum consuetudines doctrinae suae fermento imbuat. Unde decursu temporum Christianae societatis disciplina ex ipso religionis dogmate quasi e fonte emanavit. Ut vero hujus rei ratio oriretur, temporum felicitate opus erat. Ne igitur mirum nobis videatur, quod Christiani, in turbulentissimis rerum adjunctis positi tantisque angustiis pressi, non adeo rebus civilibus sese immiscuerunt, ut propriam in re publica factionem constituerunt. His quoque causis attribuendum esse mihi videtur quod Clemens, qui benigne et studiose res quoque „saeculares“ considerare solet, hanc gravem vitae partem aequo satis animo tractavit. Circumstantiae enim, supra allatae, apud nostrum profecto multum valebant. Quamquam enim Commodo regnante Ecclesia satis bonam aetatem vidi et a Septimo Severo per decem annos continuos otium habuit, fieri tamen non potuit, quin recens cruentarum persecutionum memoria vel benignis Christianis rerum publicarum studium adimeret. Et profecto tempus ejusmodi erat, ut somniorum placita persequi visus esset, si quis Christianus praecipuas in rebus publicis partes agere voluisset.